Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIOS – Nº 003/2018

PARA PARTICIPAR DO EVENTO PÚBLICO: SELEÇÃO DE LOCAL PARA REALIZAÇÃO
DO CURSO PREPARATÓRIO PARA O EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO – ENEM,
BEM COMO PROFISSIONAIS HABILITADOS NAS DISCIPLINAS DE LICENCIATURA.

O MUNICÍPIO DE ERECHIM, Estado de Rio Grande do Sul, através do Secretário Municipal de

Administração, Senhor VALDIR FARINA e a Secretária Municipal de Educação, Senhora VANIR

CLARA BERNARDI BOMBARDELLI, com amparo na Lei Municipal n.º 6.351, de 19 de setembro

de 2017, bem como no Decreto n.º 4.529, de 06 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições, torna

público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Chamamento Público para a

seleção de instituições de ensino interessadas em firmar parceria com o Executivo Municipal para

oferecer a estrutura física necessária à implementação do Curso Preparatório para o Exame Nacional

do Ensino Médio – ENEM, que ocorrerá  no segundo semestre de  2018, bem como a seleção de

profissionais habilitados nas áreas de licenciatura necessárias para as atividades, nos termos definidos

no presente edital.

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1. O presente edital tem por finalidade a seleção de instituições de ensino, interessadas em firmar

parceria com o Executivo Municipal para oferecer a estrutura física necessária à implementação do

Curso Preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, que ocorrerá  no segundo

semestre de 2018, no âmbito territorial do Município de Erechim de acordo com a Lei n.° 6.454 de 10

de maio de 2018.

1.1.1.  Será  selecionada 01 (uma)  instituição  de ensino,  dentre  as  que demonstrarem interesse na

participação.

1.1.2. Havendo mais de 01 (uma) interessada, a escolha se dará mediante os critérios estabelecidos no

item 2.1.2 deste instrumento.

1.1.3. As horas-aula do curso preparatório ocorrerão no período noturno e aos sábados, nos períodos

matutinos e/ou vespertinos.

1.2.  Seleção  de  profissionais  habilitados  nas  disciplinas de  licenciatura:  Língua  Portuguesa,

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

Literatura,  História,  Geografia,  Filosofia,  Sociologia,  Física,  Química,  Biologia,  Matemática,

Redação e Língua Estrangeira.

1.2.1. Será selecionado 1 (um) professor de cada disciplina dentro das áreas do conhecimento entre os

que demonstrarem interesse na participação. Havendo mais de 01 (um) interessado, a escolha se dará

seguindo critérios estabelecidos na legislação e também auxiliará a formação da lista de classificação.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão participar da seleção, instituições de ensino devidamente constituídas e que comprovem

regularidade perante o fisco municipal e com a seguridade social (art. 195, § 3°, da CF/88).

2.1.1. A instituição selecionada deverá arcar com  todas as despesas  de manutenção do local e dos

equipamentos,  consumos  de  energia  elétrica  e água,  bem como limpeza  da  sala  e  locais  de  uso

comum, durante todo o período de realização do curso,  isentando-se a Administração Municipal do

repasse de qualquer valor.

2.1.2. Os critérios de seleção do local serão:

I- Instituição localizada em área central da cidade, a fim de facilitar à frequência às aulas de todos os

estudantes interessados;

II- Instituição que ofertar sala de aula ou equivalente que comporte 100 (cem) estudantes.

2.2. Poderão participar da seleção, profissionais com formação nas disciplinas de Língua Portuguesa,

Literatura,  História,  Geografia,  Filosofia,  Sociologia,  Física,  Química,  Biologia,  Matemática,

Redação e Língua Estrangeira, conforme as áreas do conhecimento.

2.2.1. Será selecionado 1 (um) professor de cada disciplina, dentre os que demonstrarem interesse na

participação, seguindo-se os seguintes critérios:

I- Ser professor de Curso Pré-vestibular na cidade de Erechim e quando da oferta de profissionais da

mesma área ou disciplina será feita uma distribuição igualitária de participação;

II- Ser professor de qualquer outra instituição de ensino de Erechim, inclusive escola de idiomas;

III- Ser Profissional formado na área ou disciplina de interesse ou área afins.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As instituições interessadas em participar da seleção deverão preencher o formulário de inscrição

(Anexo I) e apresentar os seguintes documentos:

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

a) cópia do cartão do CNPJ;

b) prova de regularidade com a Fazenda Municipal de Erechim/RS,

c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS).

d) prova de que possui local para atender a demanda de uma turma de 100 alunos no período noturno

e de uma turma de 100 alunos aos sábados, totalizando 200 vagas de estudantes.

3.2. Os profissionais interessados deverão preencher o formulário da inscrição (Anexo II) e apresentar

os seguintes documentos:

a) Cópia do CPF;

b) Comprovante de conclusão de curso superior específico da área pretendida.

c) Comprovante quanto aos critérios do item 2.2.1., deste Edital.

3.3.  As  inscrições  serão  realizadas  no  período  de   06  a  15  de  agosto  de  2018  ,  presencialmente,

mediante entrega de envelope lacrado contendo a inscrição e os documentos elencados nos itens 3.1

ou 3.2, na sede da Secretaria Municipal de Educação – Diretoria Pedagógica, situada na Av. Farrapos,

nº 603, Erechim/RS; no horário das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta feira;

3.4.  Em ambos os casos, o envelope lacrado contendo a documentação, deverá vir com seguinte

identificação externa:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIOS – nº 003/2018

SELEÇÃO DE LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO CURSO PREPARATÓRIO PARA

O  EXAME  NACIONAL  DO  ENSINO  MÉDIO  –  ENEM,  BEM  COMO

PROFISSIONAIS HABILITADOS NAS DISCIPLINAS DE LICENCIATURA

Remetente:

NOME: (nome completo da instituição de ensino interessada ou nome completo da

pessoa física professor)

nº do CNPJ ou CPF:

Destinatário:

Secretaria  Municipal  de  Educação  –  Diretoria  Pedagógica,  Av.  Farrapos,  nº  603,

Erechim/RS.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. No dia 16 de agosto de 2018, às 9:00, na sede da Secretaria Municipal de Educação, em sessão

pública, será realizada a abertura dos envelopes de inscrição.

4.2. Será feita a averiguação da documentação exigida no item  3.1 para as instituições de ensino.

Havendo mais de uma instituição a apresentar a documentação regular, serão observados os critérios

estabelecidos no item 2.1.2. Persistindo o empate, será realizado sorteio para definição da ordem de

classificação.

4.3. Será feita a averiguação da documentação exigida no item  3.2 com relação aos profissionais

habilitados nas disciplinas de licenciatura. Persistindo empates, será realizado sorteio para definição

da ordem de classificação.

4.4. Havendo qualquer impedimento posterior na participação do evento, a instituição e/ou professor

deverá comunicar de imediato à Secretaria Municipal de Educação, para que esta chame a instituição

e/ou professor imediatamente melhor classificado.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção não importará em

ônus financeiro para o Município,  visto que entre  as  partes  se estabelece uma relação de mútua

cooperação – a instituição selecionada patrocina o evento ofertando o local para realização do Curso

Preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM aos munícipes, e em contrapartida,

poderá fazer a divulgação de sua instituição de acordo com a Lei n.° 6.454 de 10 de maio de 2018. Os

profissionais  habilitados  nas  disciplinas  de  licenciatura  selecionados  receberão  certificado  de

participação.

6. DOS DEVERES DOS INTERESSADOS SELECIONADOS

6.1. A instituição selecionada e os professores deverão cumprir com o disposto na Lei n.° 6.454 de 10

de maio de 2018.

6.2.  A instituição selecionada deverá arcar com  todas as despesas  de manutenção do local  e  dos

equipamentos,  consumos  de  energia  elétrica  e água,  bem como limpeza  da  sala  e  locais  de  uso

comum, durante todo o período de realização do curso,  isentando-se a Administração Municipal do

repasse de qualquer valor.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

6.3.  O material  didático utilizado será disponibilizado pelo professor  aos  estudantes,  através  dos

meios eletrônicos e/ou outros, conforme sua metodologia.

6.4. Serão formadas duas turmas de 100 (cem) estudantes: 100 (cem) estudantes no período noturno e

100 (cem) estudantes aos sábados, totalizando 200 vagas.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A seleção, coordenação dos trabalhos, montagem de horários e inscrições de estudantes ficará a

cargo da Secretaria Municipal de Educação.

7.2. A instituição poderá colocar no espaço um banner medindo até 1,50m x 2,00m para efeitos de

divulgação da instituição parceira.

7.3. Da distribuição da quantidade de aulas por área: I - Matemática e suas Tecnologias: 35 aulas; II-

Ciências da Natureza e suas Tecnologias: 35 aulas sendo assim distribuídas por disciplina: Biologia:

15 aulas, Química: 10 aulas, Física: 10 aulas; III - Ciências Humanas e suas Tecnologias: 35 aulas

sendo assim distribuídas por disciplina: História: 15 aulas, Geografia: 10 aulas, Sociologia: 5 aulas,

Filosofia: 5 aulas; IV - Linguagem, Códigos e suas Tecnologias: 45 aulas sendo assim distribuídas por

disciplina: Redação: 15 aulas, Língua Portuguesa: 15 aulas, Literatura: 5 aulas, Língua Estrangeira:

10 aulas.

Erechim, 31 de julho de 2018.

VALDIR FARINA
Secretário Municipal de Administração

VANIR CLARA BERNARDI BOMBARDELLI
Secretária Municipal de Educação

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIOS – nº 002/2018

SELEÇÃO  DE  LOCAL PARA REALIZAÇÃO  DO  CURSO  PREPARATÓRIO  PARA O

EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO – ENEM

Nome da instituição interessada:

CNPJ:

Endereço:

Responsável:

CPF do responsável:

Telefones de contato:

E-mail:

Pelo presente instrumento manifestamos nosso interesse em participar da seleção de local para a

realização do curso preparatório para o EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO – ENEM, e

declaramos estar cientes e de acordo com os Termos do Edital nº 02/2018.

Erechim/RS, ____/____/2018.

______________________________

(nome e assinatura

do responsável da instituição)

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Av. Salgado Filho, 227
Fone: 54 3522 9240
99700-000  Erechim – RS

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIOS – nº 002/2018

SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS NAS DISCIPLINAS DE LICENCIATURA

PARA CURSO PREPARATÓRIO PARA O EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO –

ENEM

Nome do professor:

CPF:

RG:

Endereço:

Telefones de contato:

E-mail:

Pelo presente instrumento manifesto interesse em participar da seleção de  profissionais habilitados

nas disciplinas de licenciatura para o curso preparatório para o EXAME NACIONAL DO ENSINO

MÉDIO – ENEM, e declaro estar ciente e de acordo com os Termos do Edital nº 02/2018.

Erechim/RS, ____/____/2018.

______________________________

(nome e assinatura do professor)